(1) 1. Par. ix. 32. De filiis Caath... super panes erant propositionis, etc.

(2) Exod. ii. 12.

(3) Matth. xxvi. 64.

(4) Exod. iii. 13. 14. 15.

(5) Deut. xxi. 8.

12. Miserturque eum in carcerem, donec nosset quid juberet Dominus.

13. Qui locutus est ad Moysen,

14. Dicens : Educ blasphemum extra castra, et ponant omnes qui audierunt manus suas super caput ejus, et lapidet eum populus universus.

15. Et ad filios Israel loqueris : Homo, qui maledixerit Deo suo, portabit peccatum suum ;

16. Et qui blasphemaverit nomen Domini, morte moriatur : lapidibus opprimet eum omnis multitudo, sive ille civis, sive peregrinus fuerit. Qui blasphemaverit nomen Domini, morte moriatur.

17. Qui percusserit et occiderit hominem, morte moriatur.

18. Qui percusserit animal, reddet vicarium, id est, animam pro anima.

12. Cet homme fut mis en prison, jusqu'à ce qu'on eût su ce que le Seigneur en ordonnerait.

13. Alors le Seigneur parla à Moïse,

14. Et lui dit : Faites sortir hors du camp ce blasphémateur : que tous ceux qui ont entendu ses *blasphèmes* lui mettent les mains sur la tête, et qu'il soit lapidé par tout le peuple.

15. Vous direz aussi aux enfants d'Israël : Celui qui aura maudit son Dieu, portera son péché ;

16. Que celui qui aura blasphémé le nom du Seigneur, soit puni de mort. Tout le peuple le lapidera, qu'il soit citoyen ou étranger. Que celui qui aura blasphémé le nom du Seigneur, soit puni de mort.

17. Que celui qui aura frappé et tué un homme, soit puni de mort.

18. Celui qui aura tué une bête, en rendra une autre à sa place ; c'est-à-dire, il rendra une bête pour une bête.

COMMENTAIRE

on ignorait l'auteur. Jérémie (1) ordonne de jurer *au nom de Jehovah*. Dira-t-on que, dans toutes ces occasions, on évitait de prononcer ce saint Nom ?

L'Écriture emploie souvent ces termes, *le nom de Dieu*, pour marquer la Majesté de Dieu même. Il semble que c'était parmi les Hébreux une manière de parler pleine d'emphase et de dignité, à peu près comme dans notre langue, les noms de Majesté, d'Altesse, de Grandeur, d'Éminence, d'Excellence. On dit, par exemple : Louez le Nom du Seigneur. Chantez des cantiques au Nom du Seigneur. Le Nom du Seigneur est doux. Sauvez-nous, Seigneur, à cause de votre Nom ; mon Nom demeurera dans ce lieu ; servir le Nom du Seigneur ; son Nom est saint et terrible.

ŷ. 14. MANUS SUAS SUPER CAPUT EJUS. *Que tous ceux qui ont entendu ses blasphèmes, lui mettent les mains sur la tête.* Ils témoigneront par cette cérémonie que l'accusé est coupable du crime dont on le charge ; ils mettront sur sa tête, et le crime du blasphème, et la peine de la lapidation, et de l'effusion de son sang, priant tacitement que la peine de tous ces maux retombe sur lui.